
 

Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky  
  

Výbor zástupců regionů 

  

  

Zápis z jednání VZRe – online 

Den:   25. 11. 2021   

Čas:   10:00–13:20  

Místo:   Ministerstvo dopravy, nábř. L. Svobody 1222/12, Praha, Jednací místnost č. 86  

Přítomni:  Mgr. Vedralová Jarmila (OPK ÚV ČR), Mgr. Horáčková Kateřina (OPK ÚV ČR), Mgr. 

Drbohlavová Eliška (OPK ÚV ČR), Mgr. Trojan Stanislav (OPK ÚV ČR), Dárek Daniel (Hl. město 

Praha),  Mgr. Nerud Marek (Jihočeský kraj), Ing. Kučerová Pavlína (Plzeňský kraj),  Bc. Valentová 

Martina (Karlovarský kraj), Mgr. Kalinová Eva (Ústecký kraj),  Mgr. Lebeda Aleš (Liberecký kraj), Mgr. 

Jakubec Lukáš (Královéhradecký kraj), Bc. Havelková Monika (kraj Vysočina), Mgr. Možná Lenka 

(Jihomoravský kraj), Mgr. Starostová Zuzana (Olomoucký kraj), Mgr. Horyanský Petr (Zlínský kraj), 

Mgr. Marková Jitka (Moravskoslezský kraj), Bc. Doležal Patrik (Svaz měst a obcí ČR) 

Nepřítomni: Mgr. Baláž Pavel (Středočeský kraj), Mgr. Homuta Jan (Pardubický kraj)  

Program jednání  

1. Úvod  

2. Aktuality v Odboru protidrogové politiky  

3. Informace o aktualitách z krajů 

4. Aplikace pro dotační řízení (prezentace OPK) 

5. Vývoj financování protidrogové politiky krajů, měst a obcí na rok 2022 

6. Vyhodnocení Akčního plánu realizace Národní strategie prevence a snižování škod spojených 

se závislostním chováním 2019 – 2021 a příprava Akčního plánu realizace Národní strategie 

2022 - 2024 

7. Souhrnná zpráva o realizaci protidrogové politiky v krajích v roce 2020 (prezentace OPK) 

8. Různé 

  

Průběh jednání  

2. Aktuality v Odboru protidrogové politiky 

Mgr. Vedralová seznámila účastníky jednání s aktualitami v Odboru protidrogové politiky. 

Informovala o jednání RVKPP ze dne 12. 11. 2021, kde byl  schválen Certifikační řád a návrh 

inovovaných Standardů odborné způsobilosti adiktologických služeb. Na RVKPP byly předloženy a 

schváleny Zprávy o nelegálních drogách, o problematickém užívání psychoaktivních léků, o alkoholu 

a o tabákových, nikotinových a souvisejících výrobcích v České republice 2021. Souhrnná zpráva o 

závislostech bude předložena vládě v lednu 2022. Dále bylo projednáváno finanční zajištění 

adiktologických služeb v roce 2022 s ohledem na vývoj zákona o státním rozpočtu. RVKPP zmocnila 

výkonnou místopředsedkyni k dalšímu jednání o navýšení finančních prostředků na projekty 

protidrogové politiky. Mgr. Horáčková doplnila, že RVKPP schválila prodloužení certifikátu 144 

službám do konce roku 2022, pokud neproběhne místní šetření dříve. Mgr. Trojan představil nové 

krajské protidrogové koordinátory, kterými jsou Bc. Martina Valentová v Karlovarském kraji a Mgr. 

Aleš Lebeda v Libereckém kraji.  

 

 



  
 

3. Informace o aktualitách z krajů 

Mgr. Vedralová vyzvala účastníky jednání k prezentaci aktualit, novinek z krajů 

D. Dárek (Praha) – zůstává zachovaný systém víceletých smluv, včetně stanovení  valorizace na 

každý rok. Pro rok 2022 je vyčleněno celkem 65 mil. Kč pro poskytovatele adiktologických služeb a 

18 mil. Kč pro programy primární prevence. Sdělil, že je připravován projekt „Analýza potřebnosti 

adiktologických služeb na území hl. města Prahy“ a jeho finalizaci předpokládá březen 2021. Dále 

uvedl, že je MHMP v úzkém kontaktu s městskými částmi a jako aktuální problém označil 

nerovnoměrné rozložení adiktologických služeb v rámci města. MHMP připravuje v roce 2022 

informační kampaň k destigmatizaci uživatelů návykových látek i podpoře rovnoměrného rozmístění 

služeb pro tyto uživatele v rámci hlavního města Prahy. Informoval, že bylo nově otevřeno centrum 

ALKOS.  

Mgr. Marek Nerud (Jihočeský kraj) -  probíhá připomínkové řízení krajské protidrogové strategie na 

další období. Pro dotační program je vyčleněno celkem 8 mil. Kč z toho 1,2 mil. Kč na programy 

primární prevence. Doplnil, že vzniklo 7 nových služeb v segmentu ambulantní léčby (odborné sociální 

poradenství) a následné péče.  

Ing. Pavlína Kučerová (Plzeňský kraj) – na dotace je vyčleněno celkem 2,8 mil. (sekundární a 

terciární prevence) a 2,3 mil. Kč na programy primární prevence. Je zpracován nový strategický 

dokument „Koncepce kriminality a protidrogové prevence na období 2022 – 2026. Sdělila, že kraj 

dofinancovává zdravotní část substitučního centra a ambulanci pro nelátkové závislosti CPPT.  

Bc. Martina Valentová (Karlovarský kraj) - adiktologické služby jsou financovány z několika dotačních 

titulů a jsou registrovány jako sociální služby (očekává se 1,5 mil. Kč v programu prevence kriminality 

a 800 tis. Kč na programy zdravotní osvěty. V roce 2022 nelze očekávat výkyvy ve financování. Dále 

uvedla, že síť adiktologických služeb v kraji je stále poměrně řídká, chybí některé typy služeb. Uvedla, 

že v kraji je realizován projekt „Analýza stavu drogové scény“ za finanční podpory MV ČR, výstupy 

budou prezentovány online 9. prosince 2021 prostřednictvím MS Teams od 9.30 hodin. 

Mgr. Eva Kalinová (Ústecký kraj) -  v oblasti financování protidrogové politiky na rok 2022 došlo ke 

snížení finančních prostředků (1 mil. Kč pro rok 2022). Na programy protidrogové prevence již nově 

nežádají poskytovatelé, ale školy a školská zařízení. Rozšíření sítě služeb probíhá v současnosti 

pouze v rámci Reformy psychiatrické péče. Dále zmínila problémy se zajištěním detoxu z důvodu 

rekonstrukce Nemocnice v Ústí nad Labem a přemístěním kontaktního centra v Děčíně. Mgr. 

Vedralová nabídla bilaterální jednání i ohledně financování protidrogové politiky v Ústeckém kraji.  

Mgr. Aleš Lebeda (Liberecký kraj) - v rozpočtu kraje  na rok 2022 dochází k navýšení  pro oblast 

protidrogové politiky (4,7 mil. Kč – prevence, 10,5 mil. Kč – léčba, 2,4 mil. Kč snižování rizik, 30 tis. 

Kč koordinace). Dále hovořil o problému nepochopení činnosti terénních služeb ve Frýdlantském 

mikroregionu. Dochází i ke zvýšení kriminality a agrese klientů. Uvedl, že je plánováno společné 

jednání zástupců Libereckého kraje, NNO Most k naději, PČR a starostů Frýdlantského mikroregionu. 

Mgr. Vedralová vyjádřila podporu při řešení této situace formou účasti na tomto jednání a návštěvy 

této oblasti.  

Mgr. Lukáš Jakubec (Královéhradecký kraj) - financování protidrogové politiky jsou všechny služby 

v kraji financovány z celkového „balíčku“ sociálních služeb. Zmínil, že je připraven ke schválení 

strategický dokument kraje, který tradičně integruje více oblastí. Dále sdělil, že aktuálně probíhá 

příprava na transformaci služby DZR (Domu se zvláštním režimem – cílová skupina 45+, alkoholová 

demence).  

Bc. Monika Havelková (Kraj Vysočina) - financování adiktologických služeb v roce 2022 bude 

probíhat stejně jako v předchozích letech, s tím že v oblasti financování primární prevence dojde 

k navýšení finančních prostředků o 1,4 mil. Kč (dotační program prevence kriminality – 4,6 mil. Kč). 



  
 

Od roku 2022 budou zařazeny tři nové služby do krajské sítě sociálních služeb, z toho nově 

Adiktologická ambulance v Jihlavě od dubna 2022.  

Mgr. Lenka Možná (Jihomoravský kraj) seznámila s problematikou financování z krajského rozpočtu 

na rok 2022, s aktualizací krajské sítě sociálních služeb a novými projekty (Kontaktní centrum na 

Vlhké pro alkoholiky a částečně i pro lidi bez přístřeší, Následná péče Kolping pro duální diagnózy). 

Dále nabídla možnost návštěvy a seznámení se s těmito projekty. Mgr. Vedralová vyjádřila podporu 

vzniku tohoto typu služeb a upozornila, že 70-80 % klientů  adiktologických služeb tvoří klienti 

s duálními diagnózami a požádala o prezentaci tohoto projektu na dalším jednání VZRe.  

Mgr. Zuzana Starostová (Olomoucký kraj) - největší problém vidí, že nízkoprahová centra příliš 

neposkytují služby pro uživatele alkoholu. Uvedla, že financování protidrogové politiky kraje pro oblast 

adiktologické prevence zůstane v roce 2022 ve stejné výši jako v letošním roce. Sdělila, že došlo k 

posílení dostupnosti terénních programů v některých oblastech regionu (Konicko).  

Mgr. Petr Horyanský (Zlínský kraj) - financování v roce 2022 předpokládá stabilitu (dotační program 

kraje – nespecifický, nastavený obecně pro sociální služby, včetně drogových, vychází z rozpočtu 

kraje pro období 2020-2022). Hovořil o navázání úspěšné spolupráce se zlínskou 

skupinou Anonymních alkoholiků. Dále uvedl, že působení kontaktních center v městech Zlínského 

kraje vnímá jako bezproblémové (př. kontaktní centrum v blízkosti mateřské školky). Mgr. Vedralová 

doplnila, že tento případ je možno uvést jako příklad dobré praxe a ocenila navázání spolupráce s AA.  

Mgr. Jitka Marková (Moravskoslezský kraj) - objem finančních prostředků na registrované sociální 

služby nebude v roce 2022 snížen. Dále seznámila účastníky s realizací projektu Naplňování 

protidrogové politiky Moravskoslezského kraje spolufinancovaného z ESF, v rámci kterého je 

zpracováván Monitoring drogové scény a přiměřenosti služeb harm-reduction a léčby pro osoby 

ohrožené závislostním chováním v MSK“. Zpracovatelem této analýzy je společnost Moore Advisory 

CZ Dále, je mimo jiné obsahem projektu vzdělávání sociálních pracovníků obcí a sociálních 

pracovníků působících v preventivních sociálních službách, a to zejména v oblasti závislostí a 

závislostního chování. Dále uvedla, že v kraji nadále působí projekt Revolution Train, kraj se už však 

na podpoře tohoto projektu nepodílí.  Na projektu participují pouze některé obce. 

Bc. Patrik Doležal (SMO ČR) zdůraznil roli Svazu měst a obcí jako mediátora ve vyjasňování 

stanovisek na protidrogovou problematiku ve vztahu k obcím. Sdělil, že zaznamenává zánik nebo 

omezení poskytování adiktologikých služeb ve vybraných městech. Zároveň vyjádřil zájem o další 

spolupráci.                       

Mgr. Vedralová na závěr diskuse požádala KPK: 

1) o prezentaci nových schválených krajských strategií na dalších jednáních VZRe,  

2) o informaci k žádostem adiktologů o smlouvu se zdravotní pojišťovnou v posledních dvou letech, 

a zda a komu nebylo vyhověno. 

 

Mgr. Vedralová k problematice substituční léčby sdělila, že pro možnost úhrady Suboxonu ze systému 

veřejného zdravotního pojištění, již není nutný dodatek ke smlouvě se zdravotní pojišťovnou. Dále 

seznámila přítomné s informací, že od 1. 1. 2022 začíná fungovat elektronický recept s modrým 

pruhem.  

4. Aplikace pro dotační řízení (prezentace OPK) 

Mgr. Eliška Drbohlavová představila novou elektronickou aplikaci, která byla zřízena pro potřeby 

dotačního řízení Úřadu vlády ČR a slouží pro elektronický příjem žádostí o poskytnutí neinvestiční 

dotace ze státního rozpočtu na realizaci projektů protidrogové politiky, pro předkládání Závěrečných 

zpráv a také vyúčtování poskytnuté dotace.  

 



  
 

5. Vývoj financování protidrogové politiky krajů, měst a obcí na rok 2022 

Ad bod 3. tohoto zápisu. 

6. Vyhodnocení Akčního plánu realizace Národní strategie prevence a snižování škod 

spojených se závislostním chováním 2019 – 2021 a příprava Akčního plánu realizace Národní 

strategie 2022 – 2024 

Mgr. Kateřina Horáčková informovala, že aktuálně probíhá ze strany rezortů a dalších zapojených 

institucí vyhodnocení Akčního plánu (dále „AP“) realizace Národní strategie. V lednu 2022 proběhne 

společné jednání VZRI a VZRe, kde bude projednávána souhrnná verze dokumentu. KPK bude v této 

souvislosti v průběhu prosince toto vyhodnocení zasláno.. Vyhodnocení AP bude do konce února 

předloženo ke schválení vládě ČR. Nový AP na období 2022-2024 je v současné době připravován; 

ze strany rezortů a dalších relevantních institucí jsou shromažďovány návrhy nových aktivit, poté bude 

AP předmětem připomínek v pracovních skupinách a taktéž zaslán KPK. Termín předložení vládě je 

do konce dubna 2022.     

7. Souhrnná zpráva o realizaci protidrogové politiky v krajích v roce 2020 (prezentace OPK) 

Mgr. Kateřina Horáčková představila Souhrnnou zprávu krajů za r. 2020, která byla zpracována na 

podkladě jednotlivých výročních zpráv krajů. Souhrnná zpráva bude zaslána krajským protidrogovým 

koordinátorům k připomínkám.  

Úkoly: 

- KPK – některé kraje postupně představí nové strategické dokumenty pro oblast protidrogové 

politiky na dalších jednáních VZRe.    

- KPK zašlou informaci, kdo a kde v posledních 2 letech zažádal o smlouvu s pojišťovnami na 

adiktologii a nebylo mu vyhověno ze strany VZP a dalších pojišťoven. 

- KPK za Královéhradecký kraj informuje na některém z dalších VZRe o transformaci DZR. 

- KPK zašlou informaci, pokud se setkají se zájmem o vzdělávací kurz S4 u adiktologů 

- KPK za Jihomoravský kraj na některém z dalších VZRe představí nové služby - Následná péče 

Kolping pro duální diagnózy a Kontaktní centrum na Vlhké v Brně. 

- KPK – sběr příkladů dobré praxe ohledně problémovosti kontaktních center v některých lokalitách. 

- OPK zašle dopis AK ČR a SMO ČR s žádostí o zachování podpory adiktologickým službám 

- OPK – bilaterální jednání s KPK za Ústecký kraj – téma: financování 

- OPK – bilaterální jednání s KPK za Liberecký kraj – téma: Frýdlantský výběžek 

- OPK zašle Souhrnnou zprávu krajů 2020 KPK k připomínkám 

- Společné jednání VZRI a VZRe k vyhodnocení AP se uskuteční v lednu 2022 

- Další jednání VZRe proběhne cca v únoru 2022 

 

      

V 13:20 hod. bylo jednání VZRe ukončeno.      

 

Zapsal: Mgr. Stanislav Trojan, v. r.  

Dne: 25. 11. 2021  

  

 


